



LEHDISTÖTIEDOTE nro 203/24

Luxemburgissa 19.12.2024

Unionin tuomioistuimen tuomio yhdistetyissä asioissa C-244/24 [Kaduna]¹ ja C-290/24 | [Abkez]²

Tilapäinen suojele Ukrainasta siirtymään joutuneille henkilöille: jäsenvaltio, joka on antanut tätä suojeleä myös tietyille sellaisille henkilöryhmille, joille sitä ei unionin oikeuden mukaan tarvitse antaa, voi poistaa tämän suojelelun näiltä ryhmiltä odottamatta unionin oikeuden nojalla myönnetyn tilapäisen suojelelun päättymistä

Alankomaiden viranomaiset päättivät aluksi ulottaa järjestelyn, jolla annetaan tilapäistä suojeleä Ukrainasta siirtymään joutuneille henkilöille, koskemaan myös muita kuin unionin oikeudessa tarkoitettuja henkilöryhmiä. Alankomaiden viranomaiset päättivät kuitenkin myöhemmin poistaa tämän harkinnanvaraisen suojelelun. Unionin tuomioistuin vahvistaa tuomiossaan, että jäsenvaltio voi tällaisessa tapauksessa lähtökohtaisesti poistaa näiltä henkilöiltä tilapäisen suojelelun ennen kuin unionin oikeuden nojalla myönnetty tilapäinen suojele on päättynyt. Näistä henkilöistä ei voida kuitenkaan tehdä palauttuspäätöstä niin kauan kuin tämä harkinnanvarainen suojele on voimassa.

Venäjän asevoimien hyökättyä Ukraina Euroopan unioni otti vuonna 2022 käyttöön mekanismin, jolla annetaan tilapäistä suojeleä Ukrainasta siirtymään joutuneille henkilöille.³ Tätä eurooppalaista järjestelyä on välttämättä sovellettava i) Ukrainan kansalaisiin, ii) kansalaisuudettomiin henkilöihin ja muiden kolmansien maiden kuin Ukrainan kansalaisiin, jotka ovat saaneet kansainvälistä suojeleä, iii) näiden kahden ensimmäisen ryhmän perheenjäseniin ja iv) kansalaisuudettomiin henkilöihin ja muiden kolmansien maiden kuin Ukrainan kansalaisiin, joilla on pysyvä oleskelulupa Ukrainassa ja jotka eivät voi palata lähtömaahansa tai lähtöalueelleen turvallisesti ja pysyvästi.

Jäsenvaltioilla on kuitenkin mahdollisuus ulottaa tämä tilapäinen suojele koskemaan myös muita Ukrainasta samoista syistä siirtymään joutuneiden henkilöiden ryhmiä.

Alankomaiden viranomaiset antoivat aluksi tilapäistä suojeleä kaikille sellaisille henkilöille, joilla on oleskelulupa Ukrainassa, tilapäinen oleskelulupa mukaan lukien. Viranomaiset päättivät kuitenkin myöhemmin rajoittaa tilapäisen suojelelun koskemaan suppeampaa henkilöryhmää eli henkilöitä, joilla on pysyvä oleskelulupa Ukrainassa. Useat henkilöt, joilla ei ole tällaista pysyvää oleskelulupaa mutta joille oli jo myönnetty Alankomaissa **harkinnanvaraista tilapäistä suojeleä**, saattoivat asian Alankomaiden tuomioistuinten käsiteltäväksi.

Alankomaiden ylin hallintotuomioistuin ja Haagin alioikeus, jonka istuntopaikka on Amsterdamissa, ovat esittäneet unionin tuomioistuimelle kysymyksiä siitä, onko jäsenvaltion mahdollista lopettaa tässä yhteydessä myönnetty harkinnanvarainen suojele, ja jos on, niin miten.

Unionin tuomioistuin huomauttaa tuomiossaan, että tilapäistä ja välitöntä suojeleä koskeva järjestely, joka ilmaisee jäsenvaltioiden yhteisvastuun ja oikeudenmukaisen vastuunjaon periaatetta turvapaikkapolitiikan toteuttamisessa, on luonteeltaan poikkeuksellinen, ja sitä on sovellettava vain siirtymään joutuneiden henkilöiden joukoittaisen maahantulon tilanteissa.

Tässä yhteydessä jäsenvaltio, joka on myöntänyt **tietylle henkilöryhmälle harkinnanvaraista tilapäistä suojelua, voi lähtökohtaisesti poistaa tämän suojelun näiltä henkilöiltä**. Jäsenvaltiot voivat päättää myöntämänsä harkinnanvaraisen tilapäisen suojelun kestosta, sikäli kuin tämä harkinnanvarainen tilapäinen suojele ei ala ennen unionin toimielinten myöntämää tilapäistä suojelua eikä pääty sen jälkeen.

Kyseisen jäsenvaltion on lisäksi annettava harkinnanvaraista tilapäistä suojelua saaville henkilöille oleskelulupa, jonka nojalla he voivat oleskella sen alueella niin kauan kuin tätä suojelua ei oteta heiltä pois.

Tästä seuraa, että niin kauan kuin kyseiset henkilöt saavat edelleen harkinnanvaraista tilapäistä suojelua, he oleskelevat laillisesti asianomaisen jäsenvaltion alueella. Heistä ei siis voida tehdä palauttamispäätöstä ennen kuin asianomainen jäsenvaltio on lopettanut tämän harkinnanvaraisen suojelun.

HUOMAUTUS: Ennakkoratkaisupyyntö antaa jäsenvaltioiden tuomioistuimille mahdollisuuden esittää käsiteltävänä olevassa asiassa unionin tuomioistuimelle kysymyksiä unionin oikeuden tulkinnasta tai unionin toimen pätevyydestä. Unionin tuomioistuin ei ratkaise kansallisen tuomioistuimen käsiteltävänä olevaa oikeusriitaa. Kansallisen tuomioistuimen tulee ratkaista asia unionin tuomioistuimen ratkaisun mukaisesti. Unionin tuomioistuimen ratkaisu sitoo samalla tavoin muita kansallisia tuomioistuinta, joiden käsiteltäväksi saatetaan samankaltaisia kysymyksiä.

Tämä on tiedotusvälineiden käyttöön tarkoitettu epävirallinen asiakirja, joka ei sido unionin tuomioistuinta.

Tuomion [koko teksti ja siitä mahdollisesti laadittu tiivistelmä](#) julkaistaan CURIA-sivustolla tuomion julistamispäivänä.

Lisätietoja: Gitte Stadler ☎ +352 4303 3127.

Kuvia tuomion julistamistilaisuudesta on saatavilla [Europe by Satellite](#) -sivustolla. ☎ +32 2 296 4106.

Pysykää kuulolla!



¹ Tämän asian nimi on kuvitteellinen nimi. Se ei vastaa asian minkään asianosaisen todellista nimeä.

² Tämän asian nimi on kuvitteellinen nimi. Se ei vastaa asian minkään asianosaisen todellista nimeä.

³ Ukrainasta siirtymään joutuneiden henkilöiden joukoittaisen maahantulon tilanteen toteamisesta direktiivin 2001/55/EY 5 artiklan nojalla ja sen seurauksena tilapäisen suojelun antamisesta 4.3.2023 annettu neuvoston [täytäntöönpanopäätös \(EU\) 2022/382](#).